
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

 

Reg. Gen N. 42  
 

 

Del  13 maggio 2019 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 42 

 

OGGETTO: Lavori di Adeguamento normativo scuola dell’infanzia - Opere di completamento e 
messa a norma per l’ottenimento del CPI del fabbricato – 1° lotto – CUP 
F32H19000040001 - Affidamento diretto alla ditta O.T.T. SERVICE - S.r.l. 
(C.f./P.Iva 01734160060) con sede in via del Turchino n. 43 - Novi Ligure (AL) – art. 
36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 - CIG 789616597C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale 
sono individuate le attribuzioni funzionali dei responsabili dei servizi in merito alla 
gestione; 

 con decreto del sindaco n. 12 in data 27/12/2018 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità di servizio area tecnica, pro-tempore per l’anno corrente, ai sensi dell’art. 
107 del d.lgs. 267/2000; 

 con DCC n. 04 in data 31/01/2019, esecutiva, è stata approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i. che prevede l’utilizzo dei fondi sopracitati per l’esecuzione di 
interventi di completamento alla scuola dell’infanzia; 

 con DCC n. 05 in data 31/01/2019 è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 
per l’esercizio finanziario corrente con il quale l’amministrazione comunale ha 
provveduto a destinare tali fondi alla miss/progr. 04.01 – S/1019_2 Interventi di 
manutenzione finanziati da legge. 145/2018 art. 1 comma 107; 

 con Det. 21 adottata dal sottoscritto in data 08/03/2019 si è provveduto ad affidare 
l’incarico professionale per lo svolgimento delle attività di progettazione definitiva ed 
esecutiva e attività complementari dei lavori di Adeguamento normativo scuola 
dell'infanzia - Opere di completamento e messa a norma per l'ottenimento del CPI del 
fabbricato; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 06/05/2019 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei Lavori di Adeguamento normativo scuola dell'infanzia - Opere di 
completamento e messa a norma per l'ottenimento del CPI del fabbricato – 1° lotto – 
CUP F32H19000040001, per un importo complessivo di € 50.000,00; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 

Visto che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

A) Importo totale lavori   € 31.783,53 

COPIA UT PER 

PRATICA 



A.1) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 30.194,35   

A.2.1) 
Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza, (Oneri della 
sicurezza diretti ed indiretti connessi al PSC), non soggetta 
a ribasso d'asta 

1.589,18   

B) Somme a disposizione della stazione appaltante 
 

€ 18.216,47 

 
Importo complessivo di progetto          € 50.000,00 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede, mediante il contributo di pari importo 
assegnato a questo Ente ai sensi dell’art. 1, comma 107 e segg., della legge di bilancio 
2019 che prevede finanziamenti per i comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti da 
destinare ad investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale iscritto alla Missione/Programma 04.02 – Titolo 2 - Macroaggregato 202 – 
S/1019_2 Pdc IV U.2.02.01.09.003 – fabbricati ad uso scolastico - a valere sul Bilancio 
Previsionale competenza 2019; 

Rilevato che le opere in oggetto sono classificabili come manutenzione straordinaria al 
patrimonio immobiliare comunale ed appartengono alla categoria generale prevalente OG1 
“Edifici civili e industriali” e relative opere complementari nelle categorie OS30 e OS 3, 
subappaltabili nei limiti dell’art. 105 comma 5 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 191 del d.lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

Rilevato che l’importo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore a 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori di cui sopra, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Ritenuto altresì che, la norma di riferimento impone di effettuare la consegna dei lavori entro 
il termine perentorio del 15/05 e pertanto si rende necessario procedere con celerità nel 
rispetto dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

Visto l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del d.lgs. 
50/2016 si possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del 
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, mediante corrispettivo a misura con 
offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

Preso atto dei principi elencati all’art. 30 del Codice economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

Preso atto, altresì, dei richiami contenuti all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 in materia “rispetto del 
principio di rotazione …..”; 

Richiamate inoltre le Linee guida ANAC del 28.06.2016 relative a “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, dove al 
punto 3, Principi comuni, viene specificato che, “ …. nell’espletamento delle procedure 
semplificate di cui al citato art. 36 d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti garantiscono in 
aderenza …… “al principio di rotazione, il non consolidarsi di rapporti solo con alcune 
imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico”; 



Rilevato che, nel pieno rispetto dei principi sopra elencati, è stata individuata la Ditta O.T.T. 
SERVICE - S.r.l. via del Turchino n. 43 - Novi Ligure (AL), iscritta tra gli operatori iscritti 
nell’iniziativa “Lavori di manutenzione – edili – OG1” attiva sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) e rilevato che la stessa risulta altresì in possesso 
dell’iscrizione SOA nelle categorie OG1 e OS30; 

Verificato che nel periodo di riferimento l’ufficio scrivente non ha disposto affidamenti diretti 
alla ditta individuata, per l’esecuzione di lavori nella stessa categoria; 

Rilevato che, nel rispetto dei criteri sopra richiamati, con nota prot. 4218 inviata tramite PEC 
è stato richiesto alla ditta O.T.T. SERVICE - S.r.l. (C.f./P.Iva 01734160060) con sede in via 
del Turchino n. 43 - Novi Ligure (AL) la formulazione del preventivo di spesa per 
l’esecuzione dei lavori manutentivi in oggetto; 

Rilevato che nei termini indicati l’impresa O.T.T. SERVICE - S.r.l. con specifica nota/offerta 
economica prot. 4352 si è dichiarata disponibile all’esecuzione delle opere con un ribasso 
del 5,15% sull’importo a base d’asta e pertanto per un importo netto contrattuale di Euro 
30.228,52 oltre iva 22%, dichiarando altresì il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento del 
presente appalto è il sottoscritto arch. Roberto TAMBUSSI; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC INAIL_15469569 allegato al presente atto, con scadenza validità al 
06/07/2019; 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 4 del DM 49/2018 propedeutica 
all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni 
risultanti dagli elaborati progettuali; 

b) l’assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto sopravvenuti rispetto agli 
accertamenti effettuati prima dell’approvazione del progetto; 

Richiamati i contenuti delle linee guida ANAC n. 4, che al punto 4.2.4 in materia di contratti 
di importo superiore ad € 20.000,00 elencano le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale e speciale da effettuare sull’affidatario prima della stipulazione del 
contratto di appalto; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto all’avvio delle verifiche 
del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 
tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo 
del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui 
all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 ed il sistema AVCPASS messo a disposizione dell’ANAC; 

Preso atto tuttavia che in forza della documentazione agli atti che attesta il possesso dei 
prescritti requisiti, l’aggiudicazione deve intendersi immediatamente efficace, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico assegnato dal Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica è il seguente: F32H19000040001; 

Preso atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è 789616597C; 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree oggetto di intervento; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

Visto il codice unico dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture approvato con d.lgs. 
50/2016; 



Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 

Visto il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale, come modificato con D.C.C. n. 22/2013; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al responsabile di Settore ai sensi dell’art. 
107 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla 
base; 

Dato atto che questo ufficio, darà adempimento agli obblighi previsti a proprio carico dall’art. 
3 della Legge 13/08/2010 n. 136 recante disciplina relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Richiamate le disposizioni recate dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito 
in Legge 03.08.2009 n. 102; 

Considerato quindi che l’impegno di spesa ha la necessaria disponibilità sul relativo 
stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di completare, in funzione della scadenza 
dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel competente principio contabile della 
nuova contabilità finanziaria, l’impegno di spesa già precedentemente iscritto a carico del 
bilancio dell’esercizio 2018; 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei 
lavori di “Adeguamento normativo scuola dell'infanzia - Opere di completamento e messa a 
norma per l'ottenimento del CPI del fabbricato – 1° lotto – CUP F32H19000040001” alla 
ditta O.T.T. SERVICE - S.r.l. (C.f./P.Iva 01734160060) con sede in via del Turchino n. 43 - 
Novi Ligure (AL) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 che ha offerto il 
ribasso del 5,150% (cinque virgola quindici per cento) sull’importo a base di gara; 

di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto 2) è pari 
ad € 28.639,34 a cui si aggiungono € 1.589,18 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso per un importo contrattuale di € 30.228,52 oltre IVA, nella misura di legge; 

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegato schema di contratto, disciplinante il rapporto contrattuale 
tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori; 

di dare atto che, per le motivazioni di cui in premessa, non viene richiesta garanzia definitiva 
per il presente appalto in applicazione delle disposizioni di cui al comma 11, articolo 103 del 
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

di dare atto che il relativo contratto di appalto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 
50/2016, verrà concluso mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, formalizzata con lettera commerciale sottoscritta con firma digitale, 



assoggettata a bollo solo in caso d’uso (risoluzione Agenzia Entrate del 28 giugno 1988 n. 
451384); 

di prendere e dare atto della regolarità contributiva della ditta affidataria come desumibile 
dal DURC prot. INAIL_15469569 allegato al presente atto, con scadenza validità al 
06/07/2019; 

di confermare che l’onere complessivo per l’esecuzione dell’intervento risulta pari ad € 
48.023,90 come dettagliato nel seguente quadro riassuntivo: 

Importo contrattuale comprensivo della quota inerente gli oneri di Sicurezza e costi 
per le interferenze 

30.228,52 

Iva 22% sui lavori 6.650,27 

Fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche di cui all’art. 113 co. 2 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e regolamento comunale DGC 25_2017 (quota per verifica progetto, fase di 
gara e RUP) 

444,97 

Spese tecniche per prestazioni professionali specialistiche - Incarico professionale 
relativo ai compiti di CSP e CSE (Piano di Sicurezza e Coordinamento Sicurezza) 
compresi contributi previdenziali (da affidare) 

1.662,03 

Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva, direzione 
Lavori, contabilità, collaudo e presentazione pratica SCIA per 
ottenimento CPI (prestazione affidata con Det. 21/2019) 

7.072,00 

Contributo a carico delle stazioni appaltanti e enti aggiudicatori (Delibera n. 163 del 
22 dicembre 2015) 

30,00 

Iva 22% su spese tecniche  1.936,11 

Importo Totale € 48.023,90  

di dare atto che la stipula del contratto avverrà a completamento delle verifiche avviate 
attraverso il sistema AVCPASS; 

di dare atto che la spesa complessiva correlata ad obbligazioni giuridicamente perfezionate 
per l’esecuzione dell’intervento, già iscritta all’impegno di spesa imp. 436 con il precedente 
atto Det. 51/2018, con il presente atto viene frazionato come segue: 

Eserc. Finanz. 2019 Descrizione 
Interventi di manutenzione finanziati da legge. 145/2018 
art. 1 comma 107 

Cap./Art. 1019_2 Importo € 36.878,79 

Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. IV U.2.02.01.09.003 – fabbricati ad uso scolastico 

CIG 789616597C CUP F32H19000040001 

Creditore 
O.T.T. SERVICE - S.r.l. con sede in via del Turchino n. 43 - Novi Ligure (AL) - 
C.f./P.Iva 01734160060 

Causale Esecuzione lavori di cui al progetto approvato con atto DGC 31 del 06/05/2019 

Modalità finan. 04 contributi statali e regionali Finanz. da FPV No 

 

Eserc. Finanz. 2019 Descrizione 
Interventi di manutenzione finanziati da legge. 145/2018 
art. 1 comma 107 

Cap./Art. 1019_2 Importo € 444,97 

Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. IV U.2.02.01.09.003 – fabbricati ad uso scolastico 

CIG ---------- CUP F32H19000040001 

Creditore Personale ufficio tecnico comunale 



Causale 
Fondo per lo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 d.lgs. 50/2016 e 
regolamento comunale 

Modalità finan. 04 contributi statali e regionali Finanz. da FPV No 

 

Eserc. Finanz. 2019 Descrizione 
Interventi di manutenzione finanziati da legge. 145/2018 
art. 1 comma 107 

Cap./Art. 1019_2 Importo € 2.108,78 

Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. IV U.2.02.01.09.003 – fabbricati ad uso scolastico 

CIG ---------- CUP F32H19000040001 

Creditore Prestazione ancora da affidare 

Causale 
prestazione professionale specialistiche - Incarico professionale relativo ai compiti di CSP 
e CSE (Piano di Sicurezza e Coordinamento Sicurezza) 

Modalità finan. 04 contributi statali e regionali Finanz. da FPV No 

 

Eserc. Finanz. 2019 Descrizione 
Interventi di manutenzione finanziati da legge. 145/2018 
art. 1 comma 107 

Cap./Art. 1019_2 Importo € 30,00 

Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. IV U.2.02.01.09.003 – fabbricati ad uso scolastico 

CIG 789616597C CUP F32H19000040001 

Creditore 
ANAC Autorità Nazionale Anti Corruzione (c.f. 97584460584) via Marco Minghetti 
10 ROMA 

Causale 
Contributo a carico delle stazioni appaltanti e enti aggiudicatori (Delibera n. 163 del 22 
dicembre 2015) 

Modalità finan. 04 contributi statali e regionali Finanz. da FPV No 

di rilevare che l’esecuzione del contratto sarà condotta sotto l’integrale osservanza delle 
condizioni, patti e modalità contenuti nel Capitolato Generale, nel Capitolato Speciale 
d’Appalto, Elenco Prezzi e restanti elaborati progettuali; 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento del 
presente appalto è il sottoscritto arch. Roberto TAMBUSSI; 

di rilevare che: 
- il presente provvedimento ai sensi dell'art. 151, del T.U.E.L., approvato con d.lgs. 

267/2000, avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art 9 della legge n. 102/2009 il programma dei pagamenti 
contenuto nel presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica nonché con l’evoluzione della programmazione dei flussi di 
cassa della parte in conto capitale; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di trasmettere il presente provvedimento al segretario generale in qualità di Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione di cui all’art. 1 comma 8 Legge 190/2012 nonché 
delle misure di coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 
2019-2021 approvato con atto DGC n. 6 del 31/01/2019; 

Pozzolo Formigaro,  13 maggio 2019  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Tambussi Roberto 



 
 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 
la copertura finanziaria 

art. 151 comma 4 D.L. 267/2000 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

1019 

1019 

1019 

1019 

 

2 

2 

2 

2 

 

2019 

2019 

2019 

2019 

 

378 

381 

380 

379 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36.878,79 

444,97 

2.108,78 

30,00 

 

 

 

 

ANAC AUTORITA’ 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE 

 
Pozzolo Formigaro, lì  14 maggio 2019    IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to D’alessandro Dott.ssa Antonietta 

 

 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 
 
 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Tambussi Roberto 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Visca Dr. Marco 

 
 
Pozzolo Formigaro, lì 16 maggio 2019 
 
 


